



Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om mineralske råstoffer og aktiviteter af betydning herfor. (råstofloven) (Ændring af krav til betingelser for at opnå udnyttelsestilladelse og beskyttelse af områder omfattet af udnyttelsestilladelser)

(Medlem af Naalakkersuisut for Råstoffer og Arbejdsmarked)

Forbedringer af samfundets levevilkår forudsætter plandt andet forskellige udviklingsforhold inden for erhvervslivet. For at sådan en udvikling skal kunne realiseres, er råstofområdet et af de scenarier vi har medtaget. Dette har vi i stigende grad gavn af i de senere år.

Det er af afgørende betydning, at vi selv får gavn af udviklingen i råstofsektoren samt at udviklingen sker ud fra vores værdier. Hvis ikke vi deltager og ikke vil have gavn af råstofindustrien har vi allerede erfaringer med, at dette på intet måde vil komme os til gode. Derfor skal vi huske på at vi i råstofindustrien og i smykkeindustrien selv kan være med og kan udvikle muligheder inden for disse.

Inuit Ataqatigiit vil altid arbejde for at især unødige administrative stopkoldser elimineres og gøres smidigere.

Denne lovforslag vedrører ændring af eksisterende lov og vil være den 6. ændring siden 2010, hvis altså forslaget bliver vedtaget. De vedvarende ændringer er et tegn på, at arbejdet der blev udført for 9 år siden, kunne have været bedre. Men på den anden side kan man sige, at vi tilpasser os den virkelighed der eksisterer i dag og det med at vi er blevet dygtigere har gjort, at vi har kunnet se svaghederne i bestemmelserne.

Umiddelbart at se indeholder ændringsforslaget smidiggørelser. Blandt andet fordi at man ønsker at nedbringe administrative omkostninger og smidiggøre servicen, skriver Naalakkersuisut. Man forventer at selskaberne også vil opleve samme fordele.

Man kan på forslagens konsekvenser læse, at Naalakkersuisut melder ud, at man vil fastholde stive arbejdsgange.

Ud fra de erfaringer der er indhøstet, er det ikke noget særsyn at selv om det ikke er lovbestemte administrative krav kan disse blive praksis i løbet af given tid. Netop dette er genstand for kritik i Naalakkersuisuts og departementernes administrative linje. Vi ønsker at man drøfter dette i udvalg.

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



Vi ønsker at disse drøftes nøje i udvalg:

At man i lovforslaget sikrer at det grønlandske folk ikke stilles ringere i forhold til den lov der er gældende i dag.

At man får dokumenteret at begrundelsen om at miljøkravene ikke slækkes.

At den kommende eneret der forslås indført i lovforslaget, ikke skader de lokales benyttelse af områderne, dvs. i forbindelse smykkesten samt erhvervsførelse, fangst eller andet.

Vi ønsker ligeledes, at udvalget inddrager implicerede parter under sit arbejde, det være sig erhvervslivet m.v. Fordi man under den 1 måned lange høringsperiode har kun kommune kujalleq afgivet høringssvar. Selv om de andre implicerede har haft mulighed for at kunne ytre sig, ønsker vi at man fremadrettet modvirker kritik der måtte opstå og fordi det ikke skader at skabe et endnu bedre resultat.

Med disse bemærkninger henviser vi lovforslaget til behandling i relevant udvalg forud for andenbehandling af lovforslaget.